349 ASBo,  Comune, Governo,  Provvigioni in capreto,  b. 301, vol. III - liber B (1386-1390), c. 204v. (1388, giugno
10).«Antiani etc. Nec non collegia Confaloneriorum et Massariorum Arcium utriusque collegii  civitatis Bononie ac
decem officiales Balie etc.  [...] deliberamus, decernimus et declaramus ac mandamus vigore nostri officii, auctoritate,
arbitrii et bailie nostri ex forma statutorum et reformationis Comunis Bononie, et omni modo, iure, via et forma quibus
magis et melius possumus concesse. potestati nostro comitati Imole presenti et futuro quatenus cum eorum curiis et
familiis in dicto nostro Castro Bolognesio pro eorum officio exercendo [...]  omnibus comitatinis dicti comitati Imole
habitationem et continuam ressidenciam faciat et facere teneantur et debeant cum effectu.  Datum Bononie die decimo
iunii XII insictione». Il 13 aprile dell'anno seguente, considerato il contenuto della copia dell'atto rinvenuto dal Seratini,
si evince che a quella data la cinta difensiva era già stata approntata e così la residenza del podestà del comitatus, infatti
Filippo  Guidotti  che  emana  la  sentenza  contenuta  nell'atto  si  trova  «sedentem pro  tribunali  ad  eius  solitum iuris
banchum positum in Castro Bolognexio, sub domibus redidentie dicti domini potestatis confinantis iuxta viam publicam
a duobus lateribus et per Iohannem Codini et alios suos confines presentes» SERANTINI 1966, p. 324.

350 ASBo,  Comune, Governo,  Provvigioni in capreto,  b. 301, vol. III - liber B (1386-1390), c. 242r -  242v. (1388,
novembre 17).  «Item quod in Bastia  Pontis  Sancti  Proculi  in  qua  consueverunt  stare  ad custodiam ipsius  quatuor
conestabiles balestreri peditum cum LXXI pagnis in summa, considerato Castro Bononiensio novo in quo rescidentiam
facit domini potestatis Comitatus Imole, ubi est curia dicti Comitatus, et quia in dicto castro ad hobedentiam dicti
potestatis morantur aliaque gentes stipendiarum equitum et peditum et etiam quia dictum castrum novum modicum
distat a dicta bastita,  quod dominum conestabilem predictum cum treginta paghi casentur qui ascendebant in anno
libraas CXXXV bononinas. ...»

351 GHIRARDACCI 1973, vol. II, p. 443.  «Nel medesimo tempo [1390] ritrovandosi Astorgio Manfredi di Giovanno di
Riccardo Manfredi Signore di  Faenza,  grandemente amico dè Bolognesi,  e  con loro suiscerato,  che non haurebbe
tralasciato cosa per difficile, che ella fosse stata, che per amor di Bolognesi non l'hauesse fatta, come sempre dimostrò
nel darli il passaggio per la sua Citta, Terre, Ville, e Borghi, e Castella, e dando loro aiuto di ogni cosa necessaria,
vettouaglia, aiuto, consiglio, e fauore in ogni luogo, e finalmente nello esporre la propria vita con ogni sua potenza di
soldati, e sudditi, e particolarmente con la sua presenza mostrandosi hora nel campo loro alla difensione di Bologna
contra l'essercito del Conte di Virtù, mentre, che ingiustamente trauagliaua il terrirorio di Bologna, e la villa di Vnciola
presso il Ponte del Lauino, per questo, e per altri suoi meriri il Senato di Bologna gli donò la Fortezza, ouero Bastia
fabricata di la dal Ponte di S. Procolo sopra il territorio di Faenza posseduta da Bolognesi, contendandosi ch' egli la
potesse ruinare, e che tutto il territorio solamente, e la giurisdittione in detta Fortezza, & ad essa partineti nel detto
Commune oltre il fiume Sereno, fosse liberamente sua. Saluo sempre restando al Commune di Bologna il dominio in
tutto il detto Ponte ne' suoi fondamenti, voltoni, mura, & il terreno sopra il quale sono le predette cose tanto di là, come
di quà dal detto fiume, secondo che  ne i patti si contiene tra il detto Astorgio, & il Commune di Bologna».